GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE CULTURA – SECULT-PE

Comissão Organizadora da IV Conferência Estadual de Cultura de Pernambuco/IV CEC-PE.

Resolução N0 03, de 14 de março de 2018.

A Comissão Organizadora da IV Conferência Estadual de Cultura de Pernambuco/IV CEC-PE, no
uso de suas atribuições legais, definidas no §3º, do Art. 8º, do Decreto nº 44.803 de 31 de
julho de 2017, resolve

I. Publicar a relação do(a)s Delegado(a)s eleito(a)s nas Pré-Conferências Regionais e
Setoriais de Cultura, realizadas entre 17 de novembro de 2017 e 24 de fevereiro de
2018, contemplando representantes Titulares e Suplentes, do Poder Público e da
Sociedade Civil, que comporão a Plenária Estadual Final da IV Conferência Estadual de
Cultura, a ser realizada nos dias 23, 24 e 25 de Março de 2018, conforme Anexos 01 e
02;

II. Essa Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.

Recife, 14 de março de 2018.

SILVANA LUMACHI MEIRELES

Coordenadora da Comissão Organizadora da IV CEC-PE.

OBS: Integra dos Anexos 01 e 02 desta Resolução, no portal da Secretária de Cultura/ Fundarpe:

www.cultura.pe.gov.br

ANEXO 01

DELEGADOS ELEITOS NAS PRÉ-CONFERÊNCIAS REGIONAIS DA IV CONFERÊNCIA ESTADUAL DE

CULTURA PARA A PLENÁRIA FINAL

DELEGADOS(AS) TITULARES DA SOCIEDADE CIVIL

NOME PC REGIONAL

MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA DO RÊGO DA SILVA

AGRESTE SETENTRIONAL
(SURUBIM)

EDGAR SEVERINO DOS SANTOS

EDILENE GOMES DE SOUZA SILVA

LUÍS ANTÔNIO SOUZA DA SILVA

JOSÉ MÁRIO SALVIANO DA SILVA

KELLYSON GABRIEL DE ANDRADE MOURA

JULIANE DE LIMA E SILVA

LUIZ JÚNIOR BARBOSA DA SILVA

ADENILSON LOPES DA SILVA

ANA GLEIDE DE SOUZA LEAL SÁ

SERTÃO DE ITAPARICA
(FLORESTA)

EDVANIA NASCIMENTO SILVA FERREIRA TRINDADE

ELISÂNGELA ROSA NOVAES

ELIZETE PEREIRA

JOÃO PAULO OLIVEIRA DA CUNHA

LIBÂNIO FRANCISCO DA PAIXÃO NETO

MARIA DE FÁTIMA BARBOSA BELÉM

MARINEIDE DE SÁ SILVA

RITA DE CASSIA SOARES DA SILVA

SILVIANE FERREIRA DA SILVA CAVALCANTE

FLAVIANY BRUNA DO NASCIMENTO TAVARES
SERTÃO DO PAJEÚ
(SERRA TALHADA)

JOSÉ CARLOS LIMA NUNES

ADEVAL SOARES DO NASCIMENTO

SERTÃO DO PAJEÚ
(SERRA TALHADA)

MARIA DO SOCORRO PEREIRA LEANDRO

JOSÉ ADALBERTO FERREIRA

JOSÉ HUMBERTO LIMA DE VASCONCELOS

LUIS CARLOS DA SILVA AQUINO

CÍCERO ALEXANDRE DA SILVA

MARIA DULCE DE LIMA PESSOA

RIVALDA ANÁLIA DOS SANTOS

SEBASTIÃO VALÉRIO DE CARVALHO COSTA

VANILSON LEITE DA SILVA

ALFREDO JOSÉ DA CRUZ NETO

SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO

(PETROLINA)

INGREDE ALVES DANTAS

ANA LÚCIA RODRIGUES DE SOUZA

ISAIAS DA SILVA LANDIM

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA

CÍCERA JOSEFA RODRIGUES

IONALLY MARIA DA SILVA

MÁRCIA GALVÃO DE SOUZA

EMERSON COELHO DE MELO BARBOSA
RMR - NORTE
(IGARASSU) IZABEL CRISTINA LEITE

JOCIMAR GONÇALVES DA SILVA

RMR - CENTRO
(OLINDA)

CARLA FALCÃO FRANÇA

GUILHERME LAUREANO COELHO DE MOURA

ANA BEATRIZ DA SILVA BELARMINO

CANCELADA
RMR - SUL

(CABO DE SANTO
AGOSTINHO)

SERGIO RICARDO CLEMENTINO DA COSTA  ZONA DA MATA NORTE
(PAUDALHO)

WILLERMBERG JUNIOR FRANCELINO

MARIA EDUARDA FREYRE MAGALHÃES DA COSTA
LIMA

ZONA DA MATA NORTE
(PAUDALHO)

PAULO HENRIQUE PHAELAMTE

ELEX MIGUEL ADÃO

BRUNO HENRIQUE LIMA DE ARAÚJO

MARIA JOSE BARBOSA DE SOUZA

JANDSON ROBERTO DE SOUZA

LUCIANO ANTONIO DOS SANTOS

DENIERE RIBEIRO MARTINS

JOSEANE DO NASCIMENTO ROCHA

ALEXANDRE RIBEIRO DE LIMA

JOÃO HIGINO PEREIRA

SERTÃO CENTRAL
(SALGUEIRO)

LUCAS AVELAR DO NASCIMENTO

ADALMIR JOSÉ DA SILVA

CÍCERO LUIZ DOS SANTOS

NIVANEIDE DA SILVA COSTA

MYVIA LILIAN SÁ OLIVEIRA BARROS

JADSON ANTIOGENES DE ALENCAR SOUSA

SERTÃO DO ARARIPE
(OURICURI)

JOSE HEDIO LUIS

LEONARDO PEREIRA BEZERRA DE VASCONCELOS

LUNNA TALITHA AMORIM CARVALHO

MARIA LUISA SILVA DE SIQUEIRA

NELSON PEREIRA DE SÁ JÚNIOR

ANA CLÉBIA FERRAZ PEREIA

ELISANGELA ALVES DE LIMA

MARIA JOSÉ DA SILVA

AGRESTE MERIDIONAL
(GARANHUNS)

GILMAR GENIVAL DA SILVA

AGOSTINHO JOSÉ CORDEIRO JESSÉ

CÍNTIA MENDES BARBOSA

JOSÉ ISMAEL TENÓRIO PEREIRA

AGRESTE MERIDIONAL
(GARANHUNS)

STEPHANY CRISTYNE DE SOUZA SILVA METÓDIO

ALEXANDRE DE BARROS REVOREDO

APARECIDA NASCIMENTO OLIVEIRA

EFRAIM DOS SANTOS ROCHA

MARIA JOSENEUDA DE ASSIS DA SILVA

ISABELA MARIA SANTOS SILVA

PÉRICLES FABRÍCIO

VALDIR MARINO DA SILVA

MANOEL DE ARAUJO BRAZ

WILLIAM DAVID MONTEIRO DE LIMA

GENOVEVA ALVES DE BRITO

RICARDO WASHINGTON PINTO DE PAIVA

ZONA DA MATA SUL
(PALMARES)

EDVALDO JOSÉ LEVINO

MÉRCIA ALVES DA SILVA

JULIETA RAMALHO PONTUAL

ANA PAULA LEANDRO DA SILVA

SERTÃO DO MOXOTÓ
(ARCOVERDE)

LUÍS MOREIRA DA SILVA

MARIA JULIANA DE AGUIAR

DELEGADOS(AS) SUPLENTES DA SOCIEDADE CIVIL

NOME PC REGIONAL

SEM SUPLÊNCIA
AGRESTE SETENTRIONAL

(SURUBIM)

SEM SUPLÊNCIA
SERTÃO DE ITAPARICA

(FLORESTA)

1º LEIDJAN DOS SANTOS DANTAS

SERTÃO DO PAJEÚ
(SERRA TALHADA)

2º JOSÉ CICERO BEZERRA FILHO

3º BRUNO ALVES DE LIMA ARAUJO

4º NELSON TADEU DANIEL

5º ANDRÉ CARLOS DE SANTANNA MEDEIROS

6ª BIANCA LOUYSE RIBEIRO LOPES

7º CÍCERO SEBASTIÃO DA SILVA SANTOS

1º WAGNER MIRANDA LIMA

SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO

(PETROLINA)

2º RAFAEL VINÍCIUS SILVA SANTOS

3º CLEYBSON DA SILVA LIMA

4º TADEU PLÍNIO DA SILVA

1º CHRISTOPHER PETER SELLARS
RMR - NORTE
(IGARASSU) 2ª GLÓRIA JANE FERREIRA REIS

1º CLÉBIO MARQUES DA SILVA
RMR - CENTRO

(OLINDA) 2ª JULLYANA CARLA OLIVEIRA DA SILVA

CANCELADA
RMR - SUL

(CABO DE SANTO
AGOSTINHO)

1ª ANA CRISTINA DO NASCIMENTO

ZONA DA MATA NORTE
(PAUDALHO)

2º PAULO FERREIRA DA SILVA

3ª ANA MARIA DA SILVA

4º EDER GOMES DA COSTA

5º CLÉCIO DA SILVA TAVARES

1º JACSON PAULO DOS ANJOS

SERTÃO CENTRAL
(SALGUEIRO)

2º ANDRÉ BEZERRA PINHEIRO DA CÂMARA

3º JOSÉ IRAN DE OLIVEIRA BARROS

4º REGINA BEZERRA DE SOUZA GOMES

5º CARLOS ANTONIO SOBRINHO

6º CLODOALDO JOSE DE SOUZA E SILVA

DAVI GUALBERTO DA SILVA
(1º SUPLENTE DE ARARIPINA)

SERTÃO DO ARARIPE
(OURICURI)

CÍCERO EDUARDO ALVES LOPES (1º SUPLENTE DE
EXU)

JOSÉ ANDRÉ BATISTA DA SILVA (2º SUPLENTE DE
ARARIPINA)

JOSÉ MAIADSON VIEIRA SANTOS (2º SUPLENTE DE
EXU)

PAULO MARCÍLIO SOUSA (3º SUPLENTE DE
ARARIPINA)

HERBERT ADRIANO SIQUEIRA RODRIGUES (1º
SUPLENTE DE BODOCÓ)

ANA VARTAN RIBEIRO DE ALENCAR ULISSES (3º
SUPLENTE DE EXU)

TONY ALDAIR PEREIRA SILVA (SUPLENTE DE 4º
ARARIPINA)

1º JEAN CEZAR FARIAS

AGRESTE MERIDIONAL
(GARANHUNS)

2º FRANCISCO AILSON DOS SANTOS

3º ELDES BONIFÁCIO DA SILVA

4º APARECIDO JOSÉ RODRIGUES NETO

5º THAYS HONORATO VENANCIO

6º ELMA BORGES DE FARIAS GOMES

7º MARIA DE LOURDES DE MELO ALBUQUERQUE

8º JOÃO PAULO COSTA DA SILVA

1º ELIZABETE FELICIANO DA SILVA
ZONA DA MATA SUL

(PALMARES)

2º NIVALDO ANDERSON CHAVES DA SILVA

3º JOÃO CORREIA DA SILVA SOBRINHO

4º MOACIR CORREIA DE SANTANA

1º GABRIEL CAVALCANTE BATISTA

SERTÃO DO MOXOTÓ
(ARCOVERDE)

2º TALITHA K PAES FARIAS

3º ERIKA GALINDO TAVARES

DELEGADOS(AS) TITULARES DO PODER PÚBLICO

NOME PC REGIONAL

EMANUEL DIAS DO SACRAMENTO

AGRESTE
SETENTRIONAL

(SURUBIM)

PAULO ROBERTO JORGE DA SILVA FILHO

FÁBIO ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA

MARIZÉLIA BEZERRA

ADERVAL PAULINO DA SILVA FILHO

SERTÃO DE
ITAPARICA
(FLORESTA)

CRIZONETE NUNES BASTOS HONÓRIO

DEISON DARIO DA SILVA BEZERRA

FERNANDO ERB MARQUES FERREIRA

SERTÃO DO PAJEÚ
(SERRA TALHADA)

MARIA DA GRAÇAS PEREIRA DE MELO

AILSON ALVES DE SOUSA

SILVANETE MAGALHÃES VERAS E NASCIMENTO

JEIFA ALICE GERICÓ

SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO

(PETROLINA)

MARIA ELENA DE ALENCAR

MARCONE EDSON MELO DOS SANTOS

CLÁUDIA CRISTINA DA VEIGA DIONIZIO  RMR - NORTE
(IGARASSU)

LEDJANE SALES EVANGELISTA  RMR - CENTRO
(OLINDA)

CANCELADA
RMR - SUL

(CABO DE SANTO
AGOSTINHO)

JOANA D'ARC RIBEIRO DE SOUZA ARRUDA ANDRADE

ZONA DA MATA
NORTE

(PAUDALHO)

RISOLANGE RODRIGUES DA SILVA

ANA VERONICA DE OLIVEIRA E SILVA

RICARDO JORGE PEREIRA

JANET ANIMBIIK MCTUGA CONSERVA SERTÃO CENTRAL

YSMALLEY THOMAS PEREIRA QUESADO (SALGUEIRO)

CEZAR MILTON DE ASSIS

SERTÃO DO ARARIPE
(OURICURI)

GEONALDES ELHEMBERG DE SOUSA GOMES

RODRIGO MOREIRA BEZERRA

JOSENILDO JOSÉ DOS SANTOS AGRESTE CENTRAL
(CARUARU)

JOSÉ ADEILSON SOARES DA SILVA

CALLIANE MICHELLE GONÇALVES DA SILVA

AGRESTE
MERIDIONAL

(GARANHUNS)

JANECÉLIA MARINS CAMPOS BRANCO

JOSÉ VALMIR BARROS PIMENTEL JÚNIOR

EDMEA CRUZ UBIRAJARA NETA PAES

PHELIPE EMANOEL DOS SANTOS COSTA

EDMAR PAULO DA SILVA ZONA DA MATA SUL
(PALMARES)

PAULO RODOLFO ALVES DE ARAÚJO SERTÃO DO MOXOTÓ
(ARCCOVERDE)

DELEGADOS(AS) SUPLENTES DO PODER PÚBLICO

NOME PC REGIONAL

1º MAURÍCIO DO NASCIMENTO BARBOSA
AGRESTE

SETENTRIONAL
(SURUBIM)

2º LUIS ALBERTO FERREIRA

3º DANILO NASCIMENTO DA SILVA

1º ELISABETE MARIA DINIZ MENEZES DE BRITO
TEOTÔNIO

SERTÃO DE
ITAPARICA
(FLORESTA) 2º PÉRICLES ARAÚJO FERRAZ

1º ANDRÉ SILVA DE ARAÚJO

SERTÃO DO PAJEÚ
(SERRA TALHADA)

2º WELLINGTON GIBSON SEVERO VERAS

3º LUCIVALDO OLIVEIRA FERREIRA

4ª CECÍLIA DE SOUSA NETO

1º EDSON ALVES DOS SANTOS  SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO

(PETROLINA)

2º HÉLIO JOSÉ DE LIMA JUNIOR

3º MARIA DO SOCORRO PEREIRA SIQUEIRA

SEM SUPLÊNCIA
RMR - NORTE
(IGARASSU)

SEM SUPLÊNCIA
RMR - CENTRO

(OLINDA)

CANCELADA
RMR - SUL

(CABO DE SANTO
AGOSTINHO)

1º LEONILDO DE SOUZA SILVA  ZONA DA MATA
NORTE

(PAUDALHO)

2ª ANGELA MARIA DOS SANTOS NOVAES CAHU

1º LUIZ JOAQUIM MATIAS SERTÃO CENTRAL
(SALGUEIRO)

 2º MÁRCIA FARIAS DE OLIVEIRA E SÁ

ANTÔNIO JOSÉ BARROS CELESTINO (SUPLENTE DE
OURICURI)

SERTÃO DO ARARIPE

(OURICURI)
MARIA CIBELE ARAUJO RODRIGUES (SUPLENTE DE
EXU)

RODRIGO EVANGELISTA DOS SANTOS AMORIM
(SUPLENTE DE ARARIPINA)

1º LEONARDO SALAZAR AGRESTE CENTRAL
(CARUARU)

 2º JOSENICE BARBOSA DA SILVA

1º GERALDO POLLYBIO ALVES CORDEIRO

AGRESTE
MERIDIONAL

(GARANHUNS)

2º ÉRICK FEITOSA LINS

3º ANTONINO MARCOS DA SILVA

4º FLÁVIO EDUARDO MACIEL ROSA

5º JOSEVALDO TENÓRIO PAES FILHO

1º GILVAN MOTA DOS SANTOS
ZONA DA MATA SUL

(PALMARES)

1º MARCUS VINICIUS CARVALHO DE MAGALHÃES
SERTÃO DO MOXOTÓ

(ARCCOVERDE)

ANEXO 02

DELEGADOS ELEITOS NAS PRÉ-CONFERÊNCIAS SETORIAIS DA IV CONFERÊNCIA ESTADUAL DE

CULTURA PARA A PLENÁRIA FINAL

DELEGADOS(AS) ELEITOS TITULARES

NOME ÁREA CULTURAL

MARIA DO LIVRAMENTO AGUIAR (LIVIA AGUIAR)

ARTESANATO

SEBASTIÃO WILSON FERREIRA DE AMORIM (TIAGO
AMORIM)

LÍGIA CABRAL BARBOSA

REGINA CÉLIA FIRMINO DA SILVA

SANDRA LÚCIA DA SILVA MORAES

ISABEL GONÇALVES BEZERRA

ARTUR MELO DE SOUSA

IVANILDA MARIA MORAES E SILVA

ANASTÁCIA FERREIRA DE LACERDA

AUDIOVISUAL CARLOS KAMARA

JUSTINO ANTONIO COELHO DOS PASSOS

MARIA APARECIDA ARIAS FERNANDEZ

LITERATURA

VERÔNICA SOBRAL ALMEIDA AMARAL

EDSON MENDES DE ARAÚJO LIMA

RAFAEL DO NASCIMENTO ANDRADE

STHEFANO SANTANA SOUSA DE FARIAS

ROSE MARY DE ABREU MARTINS

TEATRO E ÓPERA
FELICIANO DA SILVA

MICHELLI AMORIM SILVA

WENDELL MACIEIRA KETTLE

IRA GARDÊNIA VASCONCELOS ALVES

CIRCO

MARGARIDA PEREIRA DE ALCÂNTARA

IVONETE JOSÉ DE MELO

SÉRGIO LUIZ MUNIZ DA SILVA

MARIA DE FÁTIMA PONTES

JOÃO ROBERTO COSTA DO NASCIMENTO (PEIXE)

DESIGN E MODA MARIA ADÉLIA PESSOA COLLIER

CHARLES RICARDO LEITE DA SILVA

BENOIT PASCAL DOMINIQUE PAQUEREAU GASTRONOMIA

NEIDE KAZUE SAKUGAWA SHINOHARA

MARIA BÁRBARA DE OLIVEIRA SILVA

CLAUDEMIR BARROS DE OLIVEIRA

MAURO SÉRGIO PEREIRA DA SILVA

CULTURA
POPULAR

RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS

PAULO SERGIO RENE DA SILVA

PAULO MARQUES FERREIRA

ANDERSON KLEYTON DE ANDRADE

EURICO JOSUANO VIEIRA DE SOUZA

MARCOS PEREIRA DE LIRA

SONIA MARIA DE OLIVEIRA PINTO

GABRIELA DE ALMEIDA APOLONIO

MÚSICA

JONES LOURENÇO DA SILVA

MARILEIDE ALVES DE LIMA

ACÁSSIO ALBERTO RAMOS DA SILVA

SARA DO NASCIMENTO BRANCO DA SILVA

GEORGE FELIX CABRAL DE SOUZA

PATRIMÔNIO
CULTURAL

JÚLIA MORIM DE MELO

DANIEL XAVIER DE MOURA

ALEXANDRE L'OMI

TIAGO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO SILVA REGO
(TIAGO NAGÔ)

ELIANE SOTÉREO DA SILVA

IVAN JOSÉ GONÇALVES SILVA

CLARICE DE MELO ANDRADE

GEYSON MAGNO TÔRRES MONTEIRO
FOTOGRAFIA

MARIANA LIMA

ANDRÉ LUIZ AQUINO DE ALMEIDA

ARTES VISUAIS BARBARA COLLIER

ZÉLITO DE OLIVEIRA PASSAVANTE

EMANUEL XAVIER MOURA DA SILVA

DANÇA JANAINA SANTOS DE OLIVEIRA

MÔNICA LIRA DE QUEIROZ TRINDADE

DELEGADOS(AS) ELEITOS SUPLENTES

NOME ÁREA CULTURAL

1º JOSÉ EUGÊNIO DE SOUZA

ARTESANATO

2º CLEITIANI MARIA RAMOS

3º MARLOVA LENZ DORNELLES

4º ÚRSULA DE ALBUQUERQUE

5º JACIARA MARIA TEIXEIRA VIEIRA

6º ALBINA GOMES DE OLIVEIRA

7º SUELY MARIA BRISSANT SILVA

1º RAFAEL DOS SANTOS BARREIRA
AUDIOVISUAL

2º NARCISO FAUSTINO MENDES

1º SANDRO LEONARDO ELOI

LITERATURA

2º SÍLVIO ROMERO COSTA LIMA (TUPPAN)

3º BARBARA MARIA J. B. SANTOS

4º MARIA DAS DORES ANDRADE DE BARROS

5º ROSICLEIDE BARBOSA DA SILVA

1º MISIA COUTINHO PESSOA

TEATRO E ÓPERA
2º JÉSSICA MAYRA CAVALCANTI SOARES

3º EDUARDO MOUSINHO REGO

4º ALBERTO SILVA DE CARVALHO

1º WALYSON RICARDO CAVALCANTE GARRETT

CIRCO

2º JONATHAN JÚNIOR MARINHO DA SILVA

3º RAQUEL FRANCO DE ALMEIDA

4º JOSILENE MARIA DOS SANTOS

5º MARCELO ALEXANDRE BALBINO DOS SANTOS

1º MARIA ALICE VASCONCELOS ROCHA

DESIGN E MODA 2º MIGUEL DE ODILON FARIAS PESSOA

3º MANUELA CARLA DE OLIVEIRA BRAGA

1º NATHÁLIA MESQUITA SOARES DE ARAÚJO

GASTRONOMIA
2º ANDRÉA NÍVEA DE ASSIS HUNKA

3º JULIANA SILVA

4º MÔNICA LARANJEIRA JÁCOME

1º HELENA GABRIELA SAMPAIO VIANA

CULTURA
POPULAR

2º CRISTINA ALVES DA SILVA

3º ARIADNNE CASTRO DE MELO

4º ANTÔNIO ROBERTO NOGUEIRA BARROS

5º SEBASTIANA MARIA DOS PRAZERES

6º ADEMIR DE SOUZA

1º ANDRÉ LUÍS GOMES LIRA

MÚSICA

2º SALATIEU MAGNO SIQUEIRA ALVES

3º FELIPE MENDES SOUZA

4º ELSON ANDRE BORBA SALES

5º CRISTIANO DE LIMA GALVÃO

1º EDMILSON CORDEIRO DOS SANTOS PATRIMÔNIO
CULTURAL 2º JOSIVAN RODRIGUES DOS SANTOS

1º PAULO CÉSAR FILIZOLA
FOTOGRAFIA

2º PAULO CÉSAR CARNEIRO KÉMMER

1º ADRIANA MIRANDA AGUIAR

ARTES VISUAIS 2º ELAINE CRISTINA ALVES

3º LUCIANA MATOSO TÁVORA

1º ANA PAULA RODRIGUES DE MIRANDA

DANÇA 2º LADIMIR FERREIRA DA SILVA

3º FRANCICLEIDE DE SOUZA SILVA (FRANCIS DE
SOUZA)